16/09/2022 13:48 SEI/UFPR - 4896107 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5301212&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

, , @cidade_unidade@/, CEP

Telefone: - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 017/2022-SA

Processo nº 23075.060226/2021-24

I - O Presidente do Conselho Setorial do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do
Paraná, segundo os artigos 13, 15, e 16 da Resolução nº 66-A/16-CEPE, torna público a composição da
Banca Examinadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação Adjunto A, Nível I, no regime de dedicação exclusiva, na área de conhecimento de
Metodologia em Economia (Edital nº 249/22-PROGEPE) para o Departamento de Economia, composta
pelos professores:

MEMBROS NOME ORIGEM

Titulares

Ramón Vicente García Fernández UFABC

Iara Vigo de Lima UFPR-Depecon

José Ricardo Fucidji  Unicamp

Pedro Leão da Costa Neto Tuiuti

Daniel Nojima Ipardes

Suplentes

Carolina Miranda Cavalcante UFRJ

Emmanuel de Oliveira Boff UFF

José Ricardo Vargas de Faria UFPR

Melody de Campos Soares Porsse UFPR

Solange Marin UFSC

16/09/2022 13:48 SEI/UFPR - 4896107 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5301212&infra_siste… 2/2

II - O Concurso iniciará no dia 17  de outubro de 2022, com a instalação dos trabalhos da Banca
Examinadora às  08h, na sala 015, no andar térreo do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, Av. Prefeito
Lothário Meissner, 632 - Campus III Jardim Botânico - Curitiba.

III - Os candidatos devem se manifestar por escrito em até 48 horas da publicação desse edital, caso haja
algum impedimento em relação aos membros da banca, conforme art. 16, § 4º da Resolução 66-A/16-
CEPE.

(Edital promulgado em 16/09/2022 às 09:00)

Curitiba, 16 de setembro de 2022.

Prof. Dr. Marcos Wagner da Fonseca

Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WAGNER DA FONSECA, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 15/09/2022, às 17:40, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4896107 e o
código CRC 5BC1AC81.

Referência: Processo nº 23075.060226/2021-24 SEI nº 4896107

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0